professoribus, cit., in BINNS, *Alberico Gentili in Defense*, cit., 247, e la corrispondente traduzione in lingua inglese, 269).

³⁵ Per il passo tratto dal *De legationibus*, richiamato da Gentili nella *De iure belli Commentatio prima* cfr. *supra*, n. 26.

³⁶ Cfr. MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., 3-273. Per i rinvii, da parte del Rainolds, alle precedenti opere gentiliane cfr. *ivi*, XXIV, n. 19.

mam, si secunda tabula legum diuinarum ad nos iurisconsultos pertineat magis, quam ad uos theologos”³⁷. Basterà qui ricordare che Alberico Gentili riteneva che i teologi non fossero gli unici interpreti della Sacra Scrittura, e che la stessa – come affermava nella corrispondenza col teologo inglese risalente al luglio 1593 – potesse essere del tutto legittimamente fatta oggetto di studio anche da parte dei giuristi. I testi sacri, pertanto, dovevano essere ritenuti comuni ad entrambe le categorie di studiosi, con la precisazione che ai giuristi doveva essere riconosciuta una maggiore competenza in relazione ai precetti regolatori dei rapporti fra gli uomini³⁸. Un punto di vista che il giurista di San Ginesio confermerà, restando pienamente convinto delle sue ragioni, attraverso nuove argomentazioni che illustrerò nel prosieguo della corrispondenza col Rainolds. Muovendo dalla bipartizione delle Tavole della Legge contenenti, la prima, i precetti divini relativi ai rapporti fra Dio e l’uomo (diritto divino) e, la seconda, quelli relativi ai rapporti fra gli uomini (diritto umano)³⁹, giungerà alla conclusione che ai teologi, sommi interpreti della Sacra Scrittura, deve essere riconosciuta la competenza a studiare ed interpretare i precetti divini regolatori dei rapporti fra l’uomo e Dio, mentre ai giuristi che, *ratione subiecti* (l’uomo e le sue azioni) e *ratione finis* (il diritto umano), sono ritenuti competenti ad interpretare le norme regolatrici delle relazioni umane⁴⁰, resterà il compito, anche alla luce

³⁷ Ivi, 225.

³⁸ “... at moralia, et politica Sacrorum Librorum aut nostra existimavi, aut certe communia nobis, et theologis...; Communes sunt sacri libri; et in his, quae spectant ad secundam tabulam, nostri magis, quam vestri...” (ivi, XXVI, n. 23).

³⁹ Ivi, 225-226: “...Supradictæ quæstiones, ut dixi, traxerunt ad alias, et illam grauissimam, si secunda tabula legum diuinarum ad nos iurisconsultos pertineat magis, quam ad uos theologos. Aio ego, Negas tu. et quæstio est non de simplicibus, et catechistica interpretatione, instructione, inculcatione; sed de grauiori, subtiliori, difficiliore, excellentiore. et licet tu meum paradoxon absurdum dicas, meo tamen nondum respondes argumento: quod hoc fuit, Humanum ius tractant sic iurisconsulti, non theologo: Se<d> secunda tabula est ius humanum: ergo secundam tabulam sic tractant iurisconsulti, non theologo. Atque assumptionem ita confirmabam, Quod est ius inter hominem et hominem, humanum est: sed secunda tabula hoc ius est inter hominem, et hominem: ergo secunda tabula ius humanum est...”. Una posizione analoga era stata assunta dai giuristi luterani all’inizio della Riforma; cfr. J. WITTE jr., *Diritto e protestantesimo. La dottrina giuridica della Riforma luterana*, Macerata, Liberilibri, 2012 (Oche del Campidoglio 108), 26-27.